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公益財団法人豊橋文化振興財団 



 

 

令和 2 年度 事業報告 
 

 当財団は、平成 24 年 4 月 1 日に公益認定を受け、以来「個性豊かな魅力ある市民文化の創

造と伝統文化の継承発展に寄与すること」を目的に事業を実施してきました。 

 令和２年度は、新型コロナウイルス（COVID-19）の感染拡大による二度の緊急事態宣言を

受け当財団の事業全般に多大な影響がありました。鑑賞型事業においては、上半期に中止され

た事業が多くあり、下半期以降も通常どおり実施できた事業はあったものの、一部の事業は規

模を縮小して実施することを余儀なくされました。また、指定管理事業においても施設利用の

大幅な減少にともない利用料金収入が大幅に減少しました。 

 それぞれの事業において、市と連携しながら COVID-19 に関する各種ガイドラインを遵守

し、可能な限り安心安全に参加・利用していただける事業の実施、施設運営に最大限努めると

ともに、映像配信等の機能強化などにも取り組み、新たな文化事業や施設利用の可能性につい

ても検討実施を進めました。 

 また、入場料収入や施設利用料の減少が見込まれる中で、国の助成金や市の支援補助金等を

活用するとともに、支出の抑制に努め正味財産の減少が最小限になるよう努めました。 

 

Ⅰ 公益目的事業 
 

公１  文化・芸術の振興を図るため、文化施設等を活用した様々な鑑賞事業・作品展示を通し

て、市民が文化・芸術に触れる機会と場を提供する事業 

 

 

１ 文化・芸術に触れる機会を提供する事業 

 

（１）自主公演 

ア 伝統芸能の振興事業 

子どもから高齢者まで誰もが気軽に参加できる事業として邦楽鑑賞会を開催し、地域

の伝統芸能の振興を図りました。なお、邦楽大会など５事業が中止となりました。 

 イ 音楽文化の振興事業 

    「コーラスのつどい」、「小中学校教職員音楽会」２事業が中止となり、本年度は事業

の実施ができませんでした。 

 

（２）主催公演 

ア 舞台芸術の振興事業 

パルコプロデュース「ゲルニカ」、Noism Company Niigata「春の祭典」「FrastressⅢ」、

新国立劇場「ピーター＆ザ・スターキャッチャー」、二兎社「ザ・空気 ver.3」や PLAT

小劇場シリーズとしてKAKUTA「ひとよ」、アル☆カンパニー「POPPY!!!」などの１０

の優れた舞台芸術等の鑑賞事業を実施しました。なお、「ガールズ＆ボーイス―Girls & 

Boys」「欲望のみ」など１１の事業が中止となりました。 

イ 伝統芸能の振興事業 

人形浄瑠璃「文楽」、「立川志の輔独演会」の 2つの優れた伝統芸能の鑑賞事業を実施

しました。 

ウ 音楽文化の振興事業 

「小曽根真 クリスマス・ジャズライブ」、「読売日本交響楽団特別演奏会」などの５

つの優れた音楽文化の鑑賞事業を実施しました。 

 

（３）展覧会 

    市内を中心に活動する文化団体や高等学校と協力して８つの展覧会を開催しました。

なお、豊橋総合いけばな展（春）など８つの展覧会が中止となりました。 



 

 

２ 文化・芸術に触れる場の提供を行う事業 

 

（１）施設の貸与 

    豊橋市から指定管理者として指定を受けた文化施設（穂の国とよはし芸術劇場、豊橋

市民文化会館、豊橋市公会堂、西川芸能練習場、豊橋市三の丸会館、ライフポートとよ

はし）を、市民の文化芸術の活動の場として提供しました。 

 

 

公２  地域における文化・芸術分野の人材育成と、主体的、創造的な文化・芸術活動を支援・

奨励するため、文化・芸術に関する知識・技能の習得を図る講座・体験活動や、文化・芸

術の振興に功績のあった個人や団体に対する表彰や助成等を実施する事業 

 

 

１ 文化・芸術に関する知識・技能の習得を目的とした講座及び体験活動を行う事業 

 

（１）講座・セミナー 

ア 人材育成事業 

   「セントラル愛知交響楽団演奏会」、「井垣壮太ピアノコンサート」の学校鑑賞事業や、

高校生と創る演劇「Y に浮かぶ」、市民と創造する演劇「甘い丘」などを実施しました。 

また「ワークショップファシリテーター養成講座」や「演劇・舞踊ワークショップ＆

レクチャー」、若手音楽家育成事業「プラット・ワンコインコンサート」などの事業を実

施したほか、豊橋市受託事業として豊橋アーティスト・イン・レジデンス 2020「ダンス

レジデンス」を実施し、市民へのダンス・舞踊の普及啓発に努めるとともに、若手アー

ティストの創造・発表を支援し芸術文化の新たな担い手の育成を図りました。なお、公

共ホール現代ダンス活性化事業「市民と創造するダンス公演」など３つの事業が中止と

なりました。 

イ 文芸の振興事業 

    短歌・俳句・川柳に関するコンクールを実施し、その分野において創作活動に励む市

民の主体的・創造的な文化芸術活動を支援・奨励しました。 

ウ 広域文化活動への参加事業 

    文化事業関連の各種会議で文化・芸術に関する情報を収集したほか、愛知県文化協会

連合会等の広域文化活動へ参加しました。 

 

（２）体験活動等 

ア 芸術文化体験普及事業 

   豊橋市からの受託事業として市内小中学校を対象としたアウトリーチ事業を実施し、

演劇やダンス、音楽の体験講座を通じて表現やコミュニケーション技術の向上に寄与す

るとともに芸術文化活動の普及促進を図りました。 

イ 伝統芸能の振興事業 

    小中学生を対象に、伝統芸能（箏）の体験教室を開催し、伝統芸能の継承普及を図り

ました。なお、日本舞踊、三味線、剣詩舞の体験教室は中止となりました。 

ウ 生活文化の振興事業 

    茶華道の体験教室を開催し、日本固有の生活文化としての茶道・華道の継承・普及を

図りました。なお、市民茶会、県民茶会は中止となりました。 

 

 

２ 表彰及びコンクールの実施による創造活動の支援を行う事業 

 

（１）豊橋文化祭事業 

ア 豊橋文化祭事業 

    総合的な芸術文化事業の祭典として 10 月、11 月に主催事業、協賛事業からなる豊橋

文化祭を開催しました。 

 



 

 

イ 顕彰事業 

    市内を中心として活動する芸術家及び文化芸術団体等のうち、文化芸術の振興に功績

のあった個人や団体に対して表彰を行いました。 

 

 

３ 地域文化活動の場の提供等による創造活動の支援を行う事業 

 

（１）地区文化活動の奨励事業 

市内の地区文化活動推進団体による合同発表会の開催を支援し、地域における文化活

動を奨励しました。 

 

 

 

公３  地域文化の保存、伝承、普及を図るため、地域文化に係る調査・資料収集を行い、その

情報を市民に提供する事業 

 

 

（１）情報の提供 

ア 文化情報誌の発行事業 

広報誌「プラットニュース」及び「豊橋文化」を隔月で発行し、市内で実施する舞台

芸術等の情報を収集し市民へ提供しました。 

 

イ 広報事業 

年間公演スケジュールを作成し市内の全世帯に配布しました。また新聞やフリーペー

パー等へ広告を掲載するなど広域的な広報活動を行うほか、メールマガジンを定期的に

発行するなどきめ細かい広報活動を実施しました。 

 

ウ 文化団体交流事業 

    「新春文化団体交流会」は中止となり、本年度は事業の実施ができませんでした。 

 

 

 

Ⅱ 収益事業等 
 

収１  指定管理者として管理運営を受託した施設等を公益目的事業以外に貸与する事業 

 

（該当施設） 

  穂の国とよはし芸術劇場、豊橋市民文化会館、豊橋市公会堂、西川芸能練習場、豊橋市三

の丸会館、ライフポートとよはし 

 

 

 

他１  地域社会の健全な発展を促すため、地域文化に対する相談・助言、その他必要な支援を

行う事業 

 

（該当団体） 

  豊橋自然歩道推進協議会、豊橋華道連盟、豊橋交響楽団、チャーチル会豊橋、豊橋音楽連盟 



（単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ 資産の部

1. 流動資産

98,578,333 132,272,496 ▲ 33,694,163

75,286,047 28,081,285 47,204,762

43,858 66,094 ▲ 22,236

592,841 473,237 119,604

流動資産合計 174,501,079 160,893,112 13,607,967

2. 固定資産

（1）基本財産

92,051,380 87,051,380 5,000,000

35,000,000 40,000,000 ▲ 5,000,000

基本財産合計 127,051,380 127,051,380 0

(2) 特定資産

退職給付引当資産 29,098,881 26,127,675 2,971,206

減価償却引当資産 3,088,869 1,529,159 1,559,710

財政調整積立資産 5,472,716 5,472,716 0

地域還元人材育成事業積立資産 24,000,000 32,000,000 ▲ 8,000,000

特定寄附金資産 0 2,000,000 ▲ 2,000,000

特定資産合計 61,660,466 67,129,550 ▲ 5,469,084

（3）その他固定資産

ソフトウェア 5,500,000 5,500,000 0

車両運搬具 2,025,858 2,025,858 0

什器備品 872,224 872,224 0

減価償却累計額 ▲ 3,088,869 ▲ 1,529,159 ▲ 1,559,710

敷金 124,000 124,000 0

その他固定資産合計 5,433,213 6,992,923 ▲ 1,559,710

固定資産合計 194,145,059 201,173,853 ▲ 7,028,794

資産合計 368,646,138 362,066,965 6,579,173

Ⅱ 負債の部

1. 流動負債

未払金 84,153,100 65,479,402 18,673,698

前受金 17,305,925 19,554,217 ▲ 2,248,292

前受会費 3,065,000 3,125,000 ▲ 60,000

預り金 3,910,700 1,430,500 2,480,200

仮受金 0 492,000 ▲ 492,000

流動負債合計 108,434,725 90,081,119 18,353,606

2. 固定負債

退職給付引当金 29,098,881 26,127,675 2,971,206

固定負債合計 29,098,881 26,127,675 2,971,206

負債合計 137,533,606 116,208,794 21,324,812

Ⅲ 正味財産の部

1. 指定正味財産

豊橋市出捐金 65,000,000 65,000,000 0

寄附金 48,000,000 48,000,000 0

特定寄附金 0 2,000,000 ▲ 2,000,000

指定正味財産合計 113,000,000 115,000,000 ▲ 2,000,000

（うち基本財産への充当額） (113,000,000) (113,000,000) (0) 

2. 一般正味財産 118,112,532 130,858,171 ▲ 12,745,639

（うち基本財産への充当額） (14,051,380) (14,051,380) (0)

（うち特定資産への充当額） (29,472,716) (37,472,716) (▲8,000,000)

正味財産合計 231,112,532 245,858,171 ▲ 14,745,639

負債及び正味財産合計 368,646,138 362,066,965 6,579,173

未収金

貯蔵品

前払費用

投資有価証券

定期預金等

科　　　　　　目

令和２年度　公益財団法人　豊橋文化振興財団

貸借対照表
令和３年3月31日現在

現金預金



（単位：円）

公益 収益 法人 合計

Ⅰ 資産の部

1. 流動資産

16,627,825 86,602,183 ▲ 4,651,675 98,578,333

71,783,647 3,502,400 0 75,286,047

0 0 43,858 43,858

463,841 0 129,000 592,841

流動資産合計 88,875,313 90,104,583 ▲ 4,478,817 174,501,079

2. 固定資産

（1）基本財産

92,051,380 0 0 92,051,380

35,000,000 0 0 35,000,000

基本財産合計 127,051,380 0 0 127,051,380

(2) 特定資産

退職給付引当資産 25,962,161 604,885 2,531,835 29,098,881

減価償却引当資産 1,619,827 249,333 1,219,709 3,088,869

財政調整積立資産 5,472,716 0 0 5,472,716

地域還元人材育成事業積立資産 24,000,000 0 0 24,000,000

0 0 0 0

特定資産合計 57,054,704 854,218 3,751,544 61,660,466

（3）その他固定資産

4,620,000 880,000 0 5,500,000

車両運搬具 0 0 2,025,858 2,025,858

什器備品 694,240 0 177,984 872,224

▲ 1,619,827 ▲ 249,333 ▲ 1,219,709 ▲ 3,088,869

敷金 0 0 124,000 124,000

その他固定資産合計 3,694,413 630,667 1,108,133 5,433,213

固定資産合計 187,800,497 1,484,885 4,859,677 194,145,059

資産合計 276,675,810 91,589,468 380,860 368,646,138

Ⅱ 負債の部

1. 流動負債

未払金 74,099,854 8,194,647 1,858,599 84,153,100

前受金 10,923,460 6,382,465 0 17,305,925

前受会費 2,758,500 0 306,500 3,065,000

預り金 3,910,700 0 0 3,910,700

0 0 0 0

流動負債合計 91,692,514 14,577,112 2,165,099 108,434,725

2. 固定負債

退職給付引当金 25,962,161 604,885 2,531,835 29,098,881

固定負債合計 25,962,161 604,885 2,531,835 29,098,881

負債合計 117,654,675 15,181,997 4,696,934 137,533,606

Ⅲ 正味財産の部

1. 指定正味財産

豊橋市出捐金 65,000,000 0 0 65,000,000

寄附金 48,000,000 0 0 48,000,000

0 0 0 0

指定正味財産合計 113,000,000 0 0 113,000,000

（うち基本財産への充当額） (113,000,000) (0) (0) (113,000,000)

2. 一般正味財産 46,021,135 76,407,471 ▲ 4,316,074 118,112,532

（うち基本財産への充当額） (14,051,380) (0) (0) (14,051,380)

（うち特定資産への充当額） (29,472,716) (0) (0) (29,472,716)

正味財産合計 159,021,135 76,407,471 ▲ 4,316,074 231,112,532

負債及び正味財産合計 276,675,810 91,589,468 380,860 368,646,138

貯蔵品

貸借対照表内訳表

令和３年3月31日現在

科　　　　　　目

現金預金

未収金

仮受金

特定寄附金

前払費用

定期預金等

投資有価証券

特定寄附資産

ソフトウェア

減価償却累計額



（単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 72,808 73,596 ▲ 788

基本財産受取利息 72,808 73,596 ▲ 788

特定資産運用益 1,061 942 119

特定資産受取利息 1,061 942 119

受取会費 6,710,000 5,795,000 915,000

維持会員受取会費 6,710,000 5,795,000 915,000

事業収益 84,112,431 212,404,139 ▲ 128,291,708

文化事業収益 17,701,854 83,122,783 ▲ 65,420,929

受託文化事業収益 226,500 68,306 158,194

市民文化会館G指定管理者事業収益 14,789,991 32,416,894 ▲ 17,626,903

三の丸会館指定管理者事業収益 3,115,410 3,974,120 ▲ 858,710

ライフポートとよはし指定管理者事業収益 12,734,605 20,316,814 ▲ 7,582,209

穂の国とよはし芸術劇場指定管理者事業収益 35,544,071 72,505,222 ▲ 36,961,151

受取補助金等 515,329,853 492,482,484 22,847,369

受取国庫補助金 35,395,429 17,904,155 17,491,274

豊橋市補助金 176,310,386 154,257,652 22,052,734

豊橋市指定管理料 280,114,067 297,339,379 ▲ 17,225,312

文化事業受託収益 11,479,971 15,551,298 ▲ 4,071,327

企業協賛金等収益 2,030,000 2,430,000 ▲ 400,000

受取民間助成金 10,000,000 5,000,000 5,000,000

受取寄附金 2,153,900 0 2,153,900

受取寄附金 2,153,900 0 2,153,900

雑収益 720,243 174,010 546,233

受取利息 1,763 1,610 153

雑収益 718,480 172,400 546,080

経常収益計 609,100,296 710,930,171 ▲ 101,829,875

(2) 経常費用

事　　業　　費 604,347,322 691,205,498 ▲ 86,858,176

報 酬 1,700,000 1,700,000 0

役 員 報 酬 3,718,466 3,327,096 391,370

嘱 託 員 報 酬 57,402,370 65,376,689 ▲ 7,974,319

給 料 手 当 65,381,580 61,572,710 3,808,870

臨 時 雇 用 賃 金 29,891,002 28,804,044 1,086,958

退 職 給 付 費 用 2,765,947 2,799,069 ▲ 33,122

福 利 厚 生 費 18,917,926 19,631,018 ▲ 713,092

会 議 費 540,762 1,991,360 ▲ 1,450,598

旅 費 交 通 費 14,338,545 16,933,936 ▲ 2,595,391

通 信 運 搬 費 2,976,605 3,405,066 ▲ 428,461

減 価 償 却 費 1,212,493 553,224 659,269

食 糧 費 2,083,288 4,974,996 ▲ 2,891,708

消 耗 什 器 備 品 費 4,027,000 1,345,853 2,681,147

消 耗 品 費 8,440,105 7,622,333 817,772

修 繕 費 17,228,576 14,175,463 3,053,113

印 刷 製 本 費 7,952,120 9,626,889 ▲ 1,674,769

燃 料 費 2,449,912 2,567,720 ▲ 117,808

光 熱 水 費 58,065,636 72,075,713 ▲ 14,010,077

支 払 手 数 料 5,794,454 9,335,148 ▲ 3,540,694

賃 借 料 7,983,495 10,244,334 ▲ 2,260,839

科　　　　　　目

正味財産増減計算書
令和２年4月1日から令和３年3月31日まで



当年度 前年度 増減科　　　　　　目

保 険 料 588,310 669,672 ▲ 81,362

諸 謝 金 37,503,899 31,172,571 6,331,328

租 税 公 課 12,637,800 17,245,100 ▲ 4,607,300

支 払 負 担 金 3,600 4,000 ▲ 400

委 託 費 238,570,221 300,572,149 ▲ 62,001,928

広 告 宣 伝 費 2,163,700 3,478,895 ▲ 1,315,195

雑 費 9,510 450 9,060

管　　理　　費 17,498,613 16,759,871 738,742

役 員 報 酬 929,616 831,774 97,842

嘱 託 員 報 酬 3,598,004 3,978,782 ▲ 380,778

臨 時 雇 用 賃 金 53,416 6,930 46,486

給 料 手 当 3,521,082 3,366,640 154,442

退 職 給 付 費 用 205,259 224,303 ▲ 19,044

福 利 厚 生 費 1,174,185 1,192,818 ▲ 18,633

会 議 費 11,979 13,368 ▲ 1,389

旅 費 交 通 費 11,360 116,110 ▲ 104,750

通 信 運 搬 費 304,058 327,102 ▲ 23,044

減 価 償 却 費 347,217 375,466 ▲ 28,249

食 糧 費 0 0 0

消 耗 什 器 備 品 費 0 0 0

消 耗 品 費 1,157,780 1,625,405 ▲ 467,625

修 繕 費 143,218 127,184 16,034

印 刷 製 本 費 222,750 179,010 43,740

燃 料 費 199,866 193,792 6,074

支 払 手 数 料 460,512 958,760 ▲ 498,248

賃 借 料 2,552,704 1,290,827 1,261,877

保 険 料 141,370 195,020 ▲ 53,650

諸 謝 金 0 16,000 ▲ 16,000

顧 問 料 969,167 1,017,000 ▲ 47,833

租 税 公 課 32,900 23,100 9,800

委 託 費 1,056,770 489,080 567,690

支 払 負 担 金 405,400 211,400 194,000

雑 費 0 0 0

経常費用計 621,845,935 707,965,369 ▲ 86,119,434

▲ 12,745,639 2,964,802 ▲ 15,710,441

0 0 0

当期経常増減額 ▲ 12,745,639 2,964,802 ▲ 15,710,441

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

0 0 0

当期一般正味財産増減額 ▲ 12,745,639 2,964,802 ▲ 15,710,441

一般正味財産期首残高 130,858,171 127,893,369 2,964,802

一般正味財産期末残高 118,112,532 130,858,171 ▲ 12,745,639

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 ▲ 2,000,000 2,000,000 0

指定正味財産期首残高 115,000,000 113,000,000 2,000,000

指定正味財産期末残高 113,000,000 115,000,000 ▲ 2,000,000

Ⅲ 正味財産期末残高 231,112,532 245,858,171 ▲ 14,745,639

当期経常外増減額

評価損益等計

評価損益等調整前当期経常増減額



公１ 公２ 公３

体験・鑑賞事業 支援・奨励事業 情報提供事業

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 0 0 0 72,808 72,808 0 0 0 0 0 72,808

基本財産受取利息 0 0 0 72,808 72,808 0 0 0 0 0 72,808

特定資産運用益 0 0 0 1,061 1,061 0 0 0 0 0 1,061

特定資産受取利息 0 0 0 1,061 1,061 0 0 0 0 0 1,061

受取会費 0 0 0 6,039,000 6,039,000 0 0 0 0 671,000 6,710,000

維持会員受取会費 0 0 0 6,039,000 6,039,000 0 0 0 0 671,000 6,710,000

事業収益 60,847,092 2,410,423 917,349 0 64,174,864 19,937,567 0 0 19,937,567 0 84,112,431

15,068,422 1,716,083 917,349 0 17,701,854 0 0 0 0 0 17,701,854

0 226,500 0 0 226,500 0 0 0 0 0 226,500

8,525,080 15,840 0 0 8,540,920 6,249,071 0 0 6,249,071 0 14,789,991

297,238 29,500 0 0 326,738 2,788,672 0 0 2,788,672 0 3,115,410

11,222,566 0 0 0 11,222,566 1,512,039 0 0 1,512,039 0 12,734,605

25,733,786 422,500 0 0 26,156,286 9,387,785 0 0 9,387,785 0 35,544,071

受取補助金等 370,251,882 69,731,773 14,275,234 8,214,060 462,472,949 35,541,051 190,354 3,660,228 39,391,633 13,465,271 515,329,853

受取国庫補助金 26,395,309 8,905,400 0 0 35,300,709 94,720 0 0 94,720 0 35,395,429

豊橋市補助金 94,159,202 38,846,402 14,275,234 8,214,060 155,494,898 3,499,635 190,354 3,660,228 7,350,217 13,465,271 176,310,386

豊橋市指定管理料 248,167,371 0 0 0 248,167,371 31,946,696 0 0 31,946,696 0 280,114,067

文化事業受託収益 0 11,479,971 0 0 11,479,971 0 0 0 0 0 11,479,971

企業協賛金等収益 1,530,000 500,000 0 0 2,030,000 0 0 0 0 0 2,030,000

受取民間助成金 0 10,000,000 0 0 10,000,000 0 0 0 0 0 10,000,000

受取寄附金 2,153,900 0 0 0 2,153,900 0 0 0 0 0 2,153,900

受取寄附金 2,153,900 0 0 0 2,153,900 0 0 0 0 0 2,153,900

雑収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 720,243 720,243

受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,763 1,763

雑収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 718,480 718,480

経常収益計 433,252,874 72,142,196 15,192,583 14,326,929 534,914,582 55,478,618 190,354 3,660,228 59,329,200 14,856,514 609,100,296

(2) 経常費用

事　　業　　費 450,953,858 74,635,211 18,939,995 10,103,912 554,632,976 45,851,650 202,468 3,660,228 49,714,346 0 604,347,322

報 酬 1,700,000 0 0 0 1,700,000 0 0 0 0 0 1,700,000

役 員 報 酬 0 0 0 3,253,658 3,253,658 0 0 464,808 464,808 0 3,718,466

嘱 託 員 報 酬 40,255,729 4,146,638 3,982,647 2,510,541 50,895,555 3,925,992 70,282 2,510,541 6,506,815 0 57,402,370

給 料 手 当 48,089,632 6,232,313 5,985,836 0 60,307,781 4,968,167 105,632 0 5,073,799 0 65,381,580

臨 時 雇 用 賃 金 24,992,920 249,398 709,717 0 25,952,035 3,937,365 1,602 0 3,938,967 0 29,891,002

退 職 給 付 費 用 771,635 0 0 1,847,334 2,618,969 146,978 0 0 146,978 0 2,765,947

福 利 厚 生 費 13,261,191 1,472,191 1,413,968 684,879 16,832,229 1,375,866 24,952 684,879 2,085,697 0 18,917,926

会 議 費 382,868 150,809 6,520 0 540,197 565 0 0 565 0 540,762

旅 費 交 通 費 8,876,110 5,393,875 68,560 0 14,338,545 0 0 0 0 0 14,338,545

通 信 運 搬 費 1,590,633 544,190 658,419 0 2,793,242 183,363 0 0 183,363 0 2,976,605

減 価 償 却 費 1,036,493 0 0 0 1,036,493 176,000 0 0 176,000 0 1,212,493

食 糧 費 1,489,977 13,875 0 0 1,503,852 579,436 0 0 579,436 0 2,083,288

消 耗 什 器 備 品 費 3,713,018 26,180 0 0 3,739,198 287,802 0 287,802 0 4,027,000

消 耗 品 費 5,584,259 1,947,808 73,176 0 7,605,243 834,862 0 0 834,862 0 8,440,105

修 繕 費 14,908,258 0 0 0 14,908,258 2,320,318 0 0 2,320,318 0 17,228,576

印 刷 製 本 費 2,682,269 3,708,787 1,553,260 0 7,944,316 7,804 0 0 7,804 0 7,952,120

燃 料 費 1,909,565 1,752 0 0 1,911,317 538,595 0 0 538,595 0 2,449,912

光 熱 水 費 50,683,042 292,925 0 0 50,975,967 7,089,669 0 0 7,089,669 0 58,065,636

支 払 手 数 料 4,865,186 191,968 616,109 0 5,673,263 121,191 0 0 121,191 0 5,794,454

賃 借 料 3,256,183 4,003,735 409,560 0 7,669,478 314,017 0 0 314,017 0 7,983,495

保 険 料 424,960 114,750 0 0 539,710 48,600 0 0 48,600 0 588,310

諸 謝 金 8,174,595 29,267,031 62,273 0 37,503,899 0 0 0 0 0 37,503,899

租 税 公 課 8,570,968 191,400 0 1,807,500 10,569,868 2,067,932 0 0 2,067,932 0 12,637,800

支 払 負 担 金 3,600 0 0 3,600 0 0 0 0 0 3,600

委 託 費 202,671,006 16,591,261 2,382,450 0 221,644,717 16,925,504 0 0 16,925,504 0 238,570,221

正味財産増減計算書内訳書

（令和２年4月1日～令和３年3月31日）

（単位：円）

科目

公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計 合計
公益共通 小計 収１ 他１ 収益共通 小計

文化事業収益

受託文化事業収益

市民文化会館G指定管理者事業収益

三の丸会館指定管理者事業収益

ライフポートとよはし指定管理者事業収益

穂の国とよはし芸術劇場指定管理者事業収益



公１ 公２ 公３

体験・鑑賞事業 支援・奨励事業 情報提供事業

科目

公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計 合計
公益共通 小計 収１ 他１ 収益共通 小計

広 告 宣 伝 費 1,051,875 94,325 1,017,500 0 2,163,700 0 0 0 0 0 2,163,700

雑 費 7,886 0 0 0 7,886 1,624 0 0 1,624 0 9,510

管　　理　　費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 17,498,613 17,498,613

役 員 報 酬 0 0 0 0 0 0 0 0 0 929,616 929,616

嘱 託 員 報 酬 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,598,004 3,598,004

臨 時 雇 用 賃 金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 53,416 53,416

給 料 手 当 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,521,082 3,521,082

退 職 給 付 費 用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 205,259 205,259

福 利 厚 生 費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,174,185 1,174,185

会 議 費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11,979 11,979

旅 費 交 通 費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11,360 11,360

通 信 運 搬 費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 304,058 304,058

減 価 償 却 費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 347,217 347,217

食 糧 費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

消 耗 什 器 備 品 費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

消 耗 品 費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,157,780 1,157,780

修 繕 費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 143,218 143,218

印 刷 製 本 費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 222,750 222,750

燃 料 費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 199,866 199,866

支 払 手 数 料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 460,512 460,512

賃 借 料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,552,704 2,552,704

保 険 料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 141,370 141,370

諸 謝 金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

顧 問 料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 969,167 969,167

租 税 公 課 0 0 0 0 0 0 0 0 0 32,900 32,900

委 託 費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,056,770 1,056,770

支 払 負 担 金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 405,400 405,400

雑 費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経常費用計 450,953,858 74,635,211 18,939,995 10,103,912 554,632,976 45,851,650 202,468 3,660,228 49,714,346 17,498,613 621,845,935

▲ 17,700,984 ▲ 2,493,015 ▲ 3,747,412 4,223,017 ▲ 19,718,394 9,626,968 ▲ 12,114 0 9,614,854 ▲ 2,642,099 ▲ 12,745,639

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 ▲ 17,700,984 ▲ 2,493,015 ▲ 3,747,412 4,223,017 ▲ 19,718,394 9,626,968 ▲ 12,114 0 9,614,854 ▲ 2,642,099 ▲ 12,745,639

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替額 0 0 0 4,608,656 4,608,656 0 0 ▲ 4,608,656 ▲ 4,608,656 0 0

当期一般正味財産増減額 ▲ 17,700,984 ▲ 2,493,015 ▲ 3,747,412 8,831,673 ▲ 15,109,739 9,626,968 ▲ 12,114 ▲ 4,608,656 5,006,199 ▲ 2,642,099 ▲ 12,745,639

一般正味財産期首残高 36,021,593 ▲ 39,438,465 ▲ 11,062,568 75,610,314 61,130,874 137,574,389 ▲ 39,842 ▲ 66,133,275 71,401,272 ▲ 1,673,975 130,858,171

一般正味財産期末残高 18,320,609 ▲ 41,931,480 ▲ 14,809,980 84,441,987 46,021,135 147,201,357 ▲ 51,956 ▲ 70,741,931 76,407,471 ▲ 4,316,074 118,112,532

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 ▲ 2,000,000 0 0 0 ▲ 2,000,000 0 0 0 0 0 ▲ 2,000,000

指定正味財産期首残高 2,000,000 0 0 113,000,000 115,000,000 0 0 0 0 0 115,000,000

指定正味財産期末残高 0 0 0 113,000,000 113,000,000 0 0 0 0 0 113,000,000

Ⅲ 正味財産期末残高 18,320,609 ▲ 41,931,480 ▲ 14,809,980 197,441,987 159,021,135 147,201,357 ▲ 51,956 ▲ 70,741,931 76,407,471 ▲ 4,316,074 231,112,532

評価損益等計

評価損益等調整前当期経常増減額

当期経常外増減額

honbu39
長方形



1. 継続事業の前提に関する注記

継続事業の前提に重要な疑義を抱かせる事象又は状況はない。

２． 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法について

償却原価法を採用している。

(2) 固定資産の減価償却について

① ソフトウェア・車両運搬具・什器備品

定額法による減価償却を実施している。

② リース資産

該当なし

(3) 引当金の計上基準について

① 退職給付引当金

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

３． 基本財産及び特定資産の増減及びその残高は次のとおりである。
（単位：円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

87,051,380 5,000,000 0 92,051,380

40,000,000 0 5,000,000 35,000,000

127,051,380 5,000,000 5,000,000 127,051,380

特定資産

退職給付引当資産 26,127,675 2,971,206 0 29,098,881

1,529,159 1,559,710 0 3,088,869

5,472,716 0 0 5,472,716

32,000,000 0 8,000,000 24,000,000

2,000,000 0 2,000,000 0

67,129,550 4,530,916 10,000,000 61,660,466

194,180,930 9,530,916 15,000,000 188,711,846

４． 基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。
（単位：円）

当期末残高
（うち指定正味財産か

らの充当額）

（うち一般正味財産か

らの充当額）

（うち負債に対応する

額）

基本財産

定期預金等 92,051,380 (78,000,000) (14,051,380) (0) 

投資有価証券 35,000,000 (35,000,000) (0) (0) 

127,051,380 (113,000,000) (14,051,380) (0) 

特定資産

退職給付引当資産 29,098,881 (0) (0) (29,098,881)

3,088,869 (0) (0) (3,088,869)

5,472,716 (0) (5,472,716) (0)

24,000,000 (0) (24,000,000) (0)

0 (0) (0) (0)

61,660,466 0 (29,472,716) (32,187,750)

188,711,846 (113,000,000) (43,524,096) (32,187,750)

財務諸表に対する注記

減価償却引当資産

科　目

減価償却引当資産

財政調整積立資産

定期預金等

投資有価証券

小　計

小　計

地域還元人材育成事業積立資産

特定寄附金資産

特定寄附金資産

職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき、当期末において発生してい

ると認められる額を計上している。

科目

小計

財政調整積立資産

合　計

地域還元人材育成事業積立資産

小計

合計



5. 固定資産の取得額、減価償却累計額及び当期末の残高は、次のとおりである。
（単位：円）

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

5,500,000 1,558,333 3,941,667

2,025,858 1,184,113 841,745

872,224 346,423 525,801

8,398,082 3,088,869 5,309,213

6. 担保に供している資産

該当なし

7. 満期保有の債権の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益
（単位：円）

帳簿価格 時価 評価損益

15,000,000 15,097,500 97,500

20,000,000 20,178,000 178,000

35,000,000 35,275,500 275,500

８． 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。
（単位：円）

交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 記載区分

文化庁等 0 35,395,429 35,395,429 0 ―

豊橋市 0 176,310,386 176,310,386 0 ―

豊橋市 0 11,479,971 11,479,971 0 ―

民間企業 0 2,030,000 2,030,000 0 ―

0 225,215,786 225,215,786 0

９． 有価証券の償却原価法による貸借対照表評価額は、次のとおりである。
（単位：円）

額面 取得原価 期首簿価
償却原価法に

よる利息
期末簿価

15,000,000 15,000,000 15,000,000 0 15,000,000

20,000,000 20,000,000 20,000,000 0 20,000,000

35,000,000 35,000,000 35,000,000 0 35,000,000

10. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

経常収益　基本財産運用益　基本財産受取利息　72,808円

11. 関連当事者との取引

該当なし

12. 重要な後発事象

該当なし

満期保有目的の債権の償却原価法

合計

受取国庫補助金

豊橋市補助金

文化事業受託収益

企業協賛金等収益

174回共同発行市場公募地方債

176回共同発行市場公募地方債

合計

投資有価証券

銘柄名

科目

ソフトウェア

什器備品

合計

補助金等の名称

車両運搬具

174回共同発行市場公募地方債

176回共同発行市場公募地方債

合計

科目



1. 基本財産及び特定資産の明細について

基本財産及び特定資産の明細については、財務諸表の注記に記載している。

２． 引当金の明細は次のとおりである。

（単位：円）

期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

26,127,675 2,971,206 0 29,098,881

26,127,675 2,971,206 0 29,098,881

科　　目

退職給付引当金

合計

附属明細書



　三菱UFJ銀行豊橋支店

　豊橋商工信用組合本店

　蒲郡信用金庫豊橋支店

　豊橋信用金庫本店

　名古屋銀行豊橋支店

　岡崎信用金庫豊橋支店

　清水銀行豊橋支店

　中京銀行豊橋支店

　商工組合中央金庫豊橋支店

普通預金等

　三井住友信託銀行豊橋支店

　みずほ証券豊橋支店

定期預金

　ゆうちょ銀行

　三菱UFJ銀行豊橋支店

　豊橋信用金庫本店

　蒲郡信用金庫豊橋支店

　岡崎信用金庫豊橋支店

　三井住友信託銀行豊橋支店

　豊橋信用金庫本店 ものである。

　蒲郡信用金庫豊橋支店

　名古屋銀行豊橋支店

　三菱UFJ銀行豊橋支店

　中京銀行豊橋支店

　みずほ証券 15,583

    10,000,000

    基本財産

受取国庫補助金 等 当年度劇場・音楽堂等機能強化推進事業等の未収分である。 75,286,047

貯蔵品 43,858切手、収入印紙等の未使用分である。

未収金

令和２年度事業費の前払分である。 592,841

切手・印紙の貯蔵品

定期預金

500,000

　三菱UFJ銀行豊橋支店（プラット） 11,321,468

10,000,000

10,000,000

10,000,000

10,000,000

10,000,000

10,000,000

  (固定資産)

    

326,551

291,740

254,560

378,789

211,248

16,201,147

    

    

    

    

    

現金 手元保管 運転資金として保有している。 354,310

普通預金

174,501,079

2,454,854

3,224,331

8,623,214

77,236

　豊橋信用金庫本店

運転資金として保有している。 8,000,000

8,000,000

定期預金

　郵便振替

  預金 90,224,023運転資金として保有している。

    

(令和３年３月31日現在)

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金      額

  (流動資産)

（単位:円）

　三井住友信託銀行豊橋支店 232,696

41,992,460

    

    　三菱UFJ銀行豊橋支店（指定管理者）

    　ゆうちょ銀行

    

  預金 運用益を公益目的事業及び管理運営の 92,051,380

財源として使用している。

    

      

      　商工組合中央金庫豊橋支店

      　豊橋商工信用組合本店

      

      

      

  投資有価証券 運用益を公益目的事業の財源として 35,000,000

    特定資産 61,660,466

174回共同発行市場公募地方債 使用している。 15,000,000

176回共同発行市場公募地方債 20,000,000

  退職給付引当資産 職員に対する退職金の支払いに備えた 29,098,881

    129,291

8,628,000

12,841,590

500,000

　豊橋商工信用組合本店 500,000

　清水銀行豊橋支店 4,000,000

2,000,000

　商工組合中央金庫豊橋支店

513,760

513,250

財産目録

80,000,000

12,051,380

   流動資産合計

前払費用

　三菱UFJ銀行豊橋支店（文化会館 ）

　三菱UFJ銀行豊橋支店（ライフポート）

　三菱UFJ銀行豊橋支店（公会堂）

　三菱UFJ銀行豊橋支店（三の丸会館）

2,100,113

1,397,023

51,380

10,000,000

94,000

12,000,000

127,051,380



貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金      額

定期預金

普通預金

　三菱UFJ銀行豊橋支店

特定寄付資産 普通預金

　三菱UFJ銀行豊橋支店

ソフトウェア 施設管理予約システム

ソフトウェア減価償却累計額

敷金 派遣職員のための住宅借り上げに伴うものである。

施設利用料金前受金

入場料等前受金

事務什器備品

24,000,000

寄附者が使途を特定している資産である。

前受金

什器備品

地域還元人材育成事業積立資産

24,000,000

未払金

124,000

0

0

什器備品減価償却累計額

△ 3,088,869

△ 346,423

減価償却累計額

  減価償却引当資産 普通預金 資産取得資金として保有している。 3,088,869

  財政調整積立資産

に充てるため保有している。

5,472,716

　豊橋信用金庫本店 1,949,830

　蒲郡信用金庫豊橋支店 3,522,886

3,065,000

  車両運搬具 自動車1台 管理業務に使用している。 2,025,858

   固定資産合計 194,145,059

     資産合計 368,646,138

  (流動負債)

  

施設利用料等の前受分である。 13,874,925

3,431,000

預り金 委託販売チケット等の預り金である。

車両運搬具減価償却累計額

仮受金

維持会員会費の翌年度分である。

    その他固定資産

    　減価償却引当資産 　三菱UFJ銀行豊橋支店

公益目的保有財産として、将来の財政不足

前受会費

   固定負債合計 29,098,881

     負債合計 137,533,606

3,910,700

     正味財産合計 231,112,532

  退職給付引当金 職員に対する退職給付金の引当金である。 29,098,881

   流動負債合計 108,434,725

  (固定負債)

当年度に発生した費用で未払いのもの。 84,153,100

0

公2人材育成事業の財源として保有している。

17,305,925

△ 1,184,113

5,433,213

3,088,869

5,500,000

△ 1,558,333

872,224


